, rnm consilio, et apostolicge plenitudine 
potestátis eum in archiepiscopum praefeci-
mus, et pastorem, curam, et administra-
tionem ipsius sibi in spiritualibus, et tem-
poralibus committendo, eique pjenam, et 
liberam exhibendo licentiam ad prsefatam 
toletanam ecclesiam transeundi, firma con
cepta fiducia, speque nobis indubia sug--
g-erente, quod eidem toletanae ecelesiae 
per suae oculatas circunspectionis indus
trian! suumque ministerium studiosum, 
divina favente clemenlia, votfVa prosperi-
tatis incrementa provenient, et honoris 
multiplicis cumulus producetur. Quocirca 
universitati vestrse per apostólica scripta 
mandamus quatenus prsefatum électum 
devoto recipientes, et honeste tractantes, 
ejus salubribus mandatis, et monitis hu-
militer intendatis, et praestantes eidem fi-
delitatis solitse juramentum, consueta ex-
hibere serviti% et de iuribus ac redditibus 
sibi debitis eidem responderé curetis. Ita 
quod ipse in vobis devotionis filios pepe-
risse !a?tetur, vosque in eo patrem habea-
tis assidue gratiosum. Alioquin sententiam 
sive poenan quam ipse spiritualiter, et 
témporaliter propter hoc rite tulerit, vel 
statuerit in rebelles, ratam habebimus, et 
faciemus, actore domino, usque ad satis-
factionem condignam inviolabiliter obser
van. Dat. Laterani xvij. kalendas februa-
r i i , pontificatus nostri anno quarto. = La 
qual leida el dicho Pedro Garcia esplanóla 
luego en romans en guisa que entendieron 
bien los del concejo de Alcalá, de villa, 

et de aldeas, et de las degannas, lo que 
en ella se contenie. Et luego todos los de 
la villa de Alcalá, et de sus aldeas, et de 
las degannas acordadamente, de un co
razón todos, grandes et pequennos, con 
muy grant humildad, recibieron por arzo
bispo et por sennor don Gonzalo, obispo 
que fué de Cuenca, et dixieron que enfn 
apareiados faselle oménaie, et juras de 
fialdat segunt nuestro sennor el papa lea 
envia mandar por su carta, et segunt el 
dicho sennor electo toviere por bien. Et 
dixieron que por el grant, et bou enten
dimiento, et el •grant, et bou seso que en 
el dicho señor electo escreyen, son ciertos 
seer bien gobernados quanto los cuerpos 
et quanto las almas; et por la grant bien
querencia, et el bon amor quel ha nuestno 
sennor el rey don Fernando , et por el su 
grant poder de parientes, et de amigos, 
et por el su buen esfuerzo son ciertos seer 
bien amparados, et defendidos; et por la 
su grant bondat, et mesura que les siem
pre mostró son ciertos seer bien manteni
dos en sus fueros, et en sus franquezas, et 
en todas sus libertades, et seer meiorados 
todos en uno, et cada uno por sí en sus es
tados, et en sus faciendas. Et dixieron que 
todos estos bienes, et muchos mas son 
ciertos ellos haber del dicho sennor electo, 
ca es natural de la tierra, é cognosce á 
cada uno, los bonos por les facer mucho 
bien, et mucha mercet; los otros por dar
los castigo. Et luego todos dieron muy 
grant loor á nuestro sennor Jesucristo, el 
á sancta María, et á nuestro sennor el 
papa, et á los cardenales por quanto bien 
les ficiera en darles tan buen sennor, tan 
buen prelado, tan buen defendedor, et 
tan buen gobernador, et que todo esto les 
viniera de la gracia de Dios, et non de 
otra parte. Et dixieron que tenien que k) 
non pueden ni saben servir á Dios, nin á 
ellos quanto bien en esto les fizo, et roga
ron á la clerígia que estaba hi ayuntada, 
quo rogasen á Dios por exsalzamiento de 
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la santa eglesia de Roma, et por la vida, 
et la salut de nuestro sennor el papa, et de 
los cardenales por este bien que les ficiera. 
Et lueg-o la clerigia revestidos de capas de 
seda, et con las cruces de plata segunt 
suelen andar la procesión en dia de pas-
qua, cantando Te Deum laudamm fue
ron en procesión desde las casas de nues
tro sennor el electo, fasta la eglesia de 
sant Johan, do es la mayor platza de la 
villa, et cantaron hi misa de Sancti Spiri-
tus altament, et con grant devoción. Et 
todos los del dicho concejo de Alcalá, et 
de sus aldeas, et de las deg-annas acorda1-
dament mandaron á nos los sobredichos 
escribanos públicos que ficiésemos de to
do esto en como pasó este público instru
mento, et mandáronlo sellar con su seello 
de cera colgado. Fecho fué esto en el dia 
et en el anno sobredichos, testigos Fer
nando Diaz, hermano del dicho sennor 
electo, Asensio Roiz, clérigo del dicho 
sennor, Roy Garcia, escudero de Ma-
d r i t . . . . Garcia, escribano del dicho 
sennor , don Johan Pere^, et don Ulan, 
jurados de Alcalá; Sancho Garcia et Mar
tin Peres, Alcalles; Forran Pérez, jues de 
Alcalá, et todo concejo. Et yo Ferrando 
Peres, escribano público de Alcalá, fui 
presente á todo esto que sobredicho es, et